重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

— 1 —

重庆市卫生健康委员会发布

重庆市卫生健康委员会
关于印发重庆市院前急救网络医疗机构

管理办法（修订）的通知
渝卫发〔2025〕15 号

各区县（自治县）卫生健康委、两江新区社发局、西部科学城重

庆高新区公共服务局、万盛经开区卫生健康局，各委属医疗机构，

市公卫中心，西南医院、新桥医院、大坪医院、陆军第九五八医

院、武警重庆市总队医院，大型企事业单位职工医院：

为进一步规范院前急救网络医疗机构管理，切实提升全市院

前急救服务能力和质量，市卫生健康委组织专家修订了《重庆市

院前急救网络医疗机构管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。

重庆市卫生健康委员会

2025 年 6 月 4 日

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 2 -

重庆市院前急救网络医疗机构管理办法
（修订）

第一条 为进一步加强本市院前急救网络医疗机构（以下

简称网络医疗机构）管理，规范院前急救秩序，提高院前急救服

务能力和质量，根据《院前医疗急救管理办法》（原国家卫生和

计划生育委员会令第 3 号）、《重庆市医疗机构管理条例》（重庆

市人民代表大会常务委员会公告〔五届〕第 202 号）等，结合全

市工作实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于本市范围内从事院前急救工作的医

疗机构和人员。

本办法所称院前急救，是指承担院前急救任务的医疗机构，

按照统一调度指挥，在患者送达医疗机构救治前，在医疗机构外

开展以现场抢救、转运途中紧急救治以及监护为主的医疗活动。

第三条 院前急救是保障民生的公益性事业，本市二级及

以上公立医院和乡镇卫生院、符合条件的社区卫生服务中心均应

纳入院前急救网络，承担城乡地区院前急救任务，并按照当年度

院前急救网络医疗机构能力评估标准推进院前急救标准化建设。

第四条 非公立医院是全市院前急救网络的补充。按照自

愿的原则，二级以上非公立医院在达到院前急救网络医疗机构能

力评估标准后，向所在辖区卫生健康行政部门申请加入本市院前

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 3 -

急救网络。各区县（自治县）卫生健康行政部门在收到申请后，

应组织专家按照当年度《重庆市二级及以上医院院前急救能力评

估标准》对申请医院进行初评。初评合格后，由辖区卫生健康行

政部门向市卫生健康委提出正式评估申请，市卫生健康委组织市

院前急救质控中心专家组成员对申请医院进行正式评估，评估合

格纳入本市院前急救网络；评估不合格的医院进行 1 年期整改，

期满由市卫生健康委再次组织专家进行评估，评估合格纳入院前

急救网络，评估不合格两年内不得再次提出申请。

第五条 指导医疗机构开展入网创建的市级专家，不得参

加相关评估工作。

第六条 纳入本市院前急救网络的医疗机构，须遵守本市

院前急救工作规范和技术服务要求。市卫生健康委定期开展院前

急救能力评估，持续提升院前急救服务能力。对后续能力评估不

合格的医疗机构，暂停开展院前急救服务并进行 1 年期整改，期

满后由相关医院提出申请，市卫生健康委再次组织专家进行评估，

评估合格恢复开展院前急救服务；重新评估仍不合格的，作退出

院前急救网络处理。

第七条 各网络医疗机构违反本市院前急救制度规范造成

严重后果的，由市卫生健康委作退出本市院前急救网络处理，且

两年内不得再次提出申请纳入。

第八条 各网络医疗机构实行 24小时值班，按照统一调度，

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 4 -

派遣急救车辆和人员完成院前急救、突发事件卫生应急救援等工

作。各网络医疗机构须保证院前急救车辆及人员 24 小时待命；

因故停止院前急救服务，须提前向所属 120 调度指挥中心提出申

请，并提供资料备案。

第九条 院前急救车辆应停放在本单位固定的待命区，保

证专车专用，不得将院前急救车辆用于院间转诊、取血、非急救

转运等非院前急救任务。

第十条 各网络医疗机构应定期检查急救车辆状态、车载

设备和药品情况，确保满足院前急救任务需求。院前急救任务结

束后，应按程序处置医疗废物，做好车辆常规消毒，补充药品和

耗材；及时完善院前急救病历，保存车载视频等音视频资料，并

按规定存档。

第十一条 各网络医疗机构接到调度指令后，应在规定时

间内按要求派车，执行院前急救任务，不得无故拖延、推脱。

第十二条 急救人员到达现场后按照院前急救工作规范开

展现场抢救和转运工作；转运患者应当遵循“就近、就急、满足

专业需要、兼顾患者及其家属意愿”的原则。

第十三条 患者及其家属要求送往指定医疗机构时，院前

急救人员应告知其可能存在的风险，并由患者或其家属签字确认，

同时报告 120 调度指挥中心。对有下列情形之一的，应由院前急

救人员决定送往相应的医疗机构：

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 5 -

（一）患者病情危重、或转运途中可能存在生命危险；

（二）法律、法规规定需要对患者进行隔离治疗；

（三）应对突发事件由政府统一指定医疗机构；

（四）其他法律、法规和规章有特别规定。

第十四条 院前医疗急救与院内医疗急救应当建立工作衔

接机制。鼓励院前急救机构采用数字化手段向院内急诊等部门提

供患者救治信息等，与院内实现数据共享。患者送达院内后，院

前急救医护人员应当及时与院内接诊人员交接患者病情、诊治情

况等信息，并按规定填写病情交接单。

第十五条 各区县（自治县）卫生健康行政部门应定期向

社会公布辖区内院前急救网络医疗机构名单。

第十六条 对院前急救网络医院的投诉按属地管理原则进

行受理。各区县（自治县）卫生健康行政部门应当向社会公布院

前急救监督电话，受理对本辖区院前急救网络医疗机构的投诉。

能够当场核查处理的，应当场向投诉人告知（或出具）处理意见；

情况较复杂需要调查核实的，一般应当于接到投诉之日起 5 个工

作日内向投诉人反馈相关处理意见；需协调相关部门共同研究的，

应当于接到投诉之日起 10 个工作日内向患者反馈相关处理意见。

第十七条 本市医疗机构有下列情形之一的，由所在地的

卫生健康行政部门按照《院前医疗急救管理办法》《重庆市医疗

机构管理条例》等有关规定，对相关医疗机构和负责人员进行通

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 6 -

报，情节严重的，依法依规对直接负责的主管人员和其他直接责

任人员给予处分：

（一）未经批准擅自使用“120”院前医疗急救呼叫号码或

者其他带有院前医疗急救呼叫性质号码的；

（二）未经批准擅自使用救护车开展院前医疗急救服务的；

（三）急救中心（站）因指挥调度或者费用等因素拒绝、

推诿或者延误院前医疗急救服务的；

（四）违反《院前医疗急救管理办法》其他规定的。

第十八条 本办法由重庆市卫生健康委员会负责解释。

第十九条 本办法自发布之日起施行，同时原《重庆市卫

生健康委员会关于印发重庆市院前急救网络医疗机构管理办法

的通知》（渝卫发〔2020〕37 号）废止。